Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele. (92)3303-2858/2859

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR MARCEL ALEXANDRE

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 006/2024

CRIA a Frente Parlamentar de Combate à
exploração e o abuso sexual infantil no
município de Manaus, e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica criada a Frente Parlamentar de Combate à exploração e o abuso

sexual infantil, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus.

Art. 2.º A Frente Parlamentar será composta por vereadores que a ela aderirem

por meio de assinatura do Termo de Adesão e terá a seguinte composição: presidente,
vice-presidente e demais membros, todos eleitos entre os indicados.

Art. 3.º A Frente Parlamentar de que trata esta Resolução reger-se-á por

estatuto próprio, elaborado e aprovado por seus membros

Art. 4º. São compromissos da Frente Parlamentar de Combate à exploração e
o abuso sexual infantil no município de Manaus:

I – Acompanhar, colaborar e fiscalizar a política governamental, os projetos e

programas direcionados à preservação, promoção e incentivo da proteção e garantia,
dos direitos constitucionais relativos à integridade física e psicológica de crianças e
adolescentes em situação de vulnerabilidade social e suscetíveis a serem vítimas de
exploração sexual;

II – promover estudos, debates e encontros para propor inovações na
legislação voltada à criação e avaliação de políticas públicas destinadas ao combate
à exploração e abuso sexual infantil;

III –Trabalhar para aumentar a efetividade das políticas públicas, programas e

mecanismos existentes e, quando necessário, desenvolver ou sugerir a adoção de
outros mais apropriados ao desenvolvimento e promoção da proteção e garantia dos
direitos constitucionais da criança e do adolescente;

Art. 5.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 21 de maio de 2024

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele. (92)3303-2858/2859

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR MARCEL ALEXANDRE

JUSTIFICATIVA

A criação de uma frente parlamentar de combate a exploração sexual infantil é

justificada por várias razões, a primeira delas é porque os casos de abuso sexual

infantil vêm crescendo em nível alarmante nos últimos anos.

A criação desta Frente Parlamentar se dá em virtude da necessidade de promover o

combate à esse crime, pois muitas infâncias são roubadas com a exposição de

crianças à pornografia, bem como a submissão de muitas delas à prática à exploração

sexual.

No Município de Manaus, temos acompanhados diversos casos de exploração infantil,

e este Projeto tem por objetivo Criar uma Frente Parlamentar para acompanhar,

colaborar e fiscalizar os programas e políticas públicas governamentais destinadas ao

combate a exploração sexual infantil bem como para atuação em apoio aos órgãos de

proteção infantil e em eventos multidisciplinares em defesa dos interesses da criança

e adolescente.

Destarte, submeto esta Propositura à deliberação plenária, solicitando apoio de meus

pares para a aprovação.

Manaus, 21 de maio de 2023.

MARCEL ALEXANDRE

Vereador

http://www.cmm.am.gov.br/

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2933
www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 378/2024

TIPO:  PR

EMENTA: CRIA a Frente Parlamentar de Combate à
exploração e o abuso sexual infantil no
município de Manaus, e dá outras providências.

AUTORIA: Ver. Marcel Alexandre

RESULTADO DA PESQUISA

(PROJETO / LEI SEMELHANTE

OU COM PONTOS EM COMUM):

Nada foi encontrado até a presente data.

*Este documento é meramente de caráter informativo.

Manaus, 22 de maio de 2024.

Cíntia Maria Lins
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/